关于2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车

场专项债券2018年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

财通证券股份有限公司作为2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公

司停车场专项债券（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照《国家发展改革

委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改财金

[2011]1765号）等文件的有关规定，对黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司

（名称已变更为“黔东南州交通旅游建设投资（集团）有限责任公司”，以下简

称“公司”或“发行人”）在2018年度履约情况及偿债能力进行了跟踪分析，具

体情况公告如下：

一、本期债券基本情况

（一）发行人：黔东南州交通旅游建设投资（集团）有限责任公司

（二）债券名称：2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车场专

项债券（简称“15黔畅达专项债”）

（三）债券简称：15 黔畅达（上交所）、15黔畅达专项债（银行间）

（四）债券代码：127351（上交所）、1580311（银行间）

（五）上市地点：上海证券交易所、全国银行间债券市场

（六）发行总额：人民币20亿元

（七）债券期限及利息：7年期固定利率债券，本期债券设置提前偿还条款，

在债券存续期的第3、4、5、6、7年末分别按债券发行总额20%、20%、20%、20%、

20%的比例偿还债券本金。债券票面利率为5.79%。

（八）本息支付方式：每年付息一次，同时设置提前偿还条款，在债券存续

期的第3、4、5、6、7年末分别按债券发行总额20%、20%、20%、20%、20%的

比例偿还债券本金。最后五年每年的应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。

年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。

（九）债券上市时间：2016年1月11日（上交所）、2015年12月28日（银行

间）

（十）承销团成员：本期债券主承销商为财通证券股份有限公司，联席主承

销商为中泰证券股份有限公司，副主承销商为申万宏源证券有限公司，分销商为

华创证券有限责任公司、东北证券股份有限公司、中山证券有限责任公司和东莞

证券有限责任公司。

（十一）担保方式：以本期债券募集资金投资项目黔东南州旅游集散中心停

车场、城市停车场及配套设施资产抵押为本期债券提供抵押担保。

（十二）信用级别：经鹏元资信评估有限公司综合评定，公司的主体长期信

用等级为AA，本期债券信用等级为AA。

（十三）公司信息披露事务人：党大鹏

联系地址：贵州省凯里市迎宾大道29号交通大厦1楼畅达集团公司投融资部

电话：0855-8064580

（十四）公司指定信息披露网站：上海证券交易所网站、中国债券信息网

二、发行人的履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车场专项

债券(简称“本期债券”或“15黔畅达专项债”)募集说明书的约定，在发行完毕后向

有关证券交易场所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。

本期债券已于2015年12月28日、2016年1月11日分别在全国银行间债券市场、

上海证券交易所上市流通，简称分别为“15黔畅达专项债（银行间）、“15 黔畅

达（上交所），证券代码分别为1580311（银行间）、127351（上交所）。

（二）本期债券利息兑付情况

本期债券的付息日为2016年至2022年每年的12月21日（如遇法定节假日或休

息日，则顺延至其后的第1个工作日）。截至本报告出具日，本期债券前3个计息

年度应付利息和债券发行总额20%比例的债券本金已如期支付。

（三）本期债券募集资金运用及监管情况

1、募集资金的运用情况

根据《2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车场专项债券募集

说明书》，本期债券募集资金人民币20亿元，全部用于黔东南州旅游集散中心停

车场、城市停车场及配套设施建设项目，具体包括畅达国际广场旅游集散中心停

车场、城市停车场及配套设施建设工程；镇远县文德关旅游接待中心建设工程；

镇远县芽溪旅游接待中心建设工程；黄平县旧州古镇新区且兰文化广场建设工程；

黄平县野洞河景区旅游停车场及配套设施建设工程；雷山县营上综合服务区生态

停车场建设工程；施秉县云台山景区旅游服务中心建设工程；施秉县城南旅游集

散中心停车场及配套设施建设工程。截至2018年底，本期债券募集资金按照本期

债券募集说明书约定的募投项目使用。

2、账户及资金监管情况

贵阳银行凯里分行己对募集资金使用专户进行监管。

3、本期债券的抵押担保情况

发行人以本期债券募集资金投资项目黔东南州旅游集散中心停车场、城市停

车场及配套设施资产抵押为本期债券提供抵押担保。截至目前，本次债券募集资

金投资项目正处于正常建设过程中，尚未建设完毕，待项目建成完工验收并办理

完整相关权利凭证后，发行人将项目建设、运营所形成的资产按照法律法规规定

足额向债权代理人办理抵押登记手续，并签署资产抵押协议，由债权代理人进行

监管。

（四）发行人信息披露情况

发行人与本期债券相关的信息均在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）

和上海证券交易所披露。

已在中国债券信息网披露的相关文件及时间如下：

1、发行人于2019年4月30日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司停车场专项债2018年年度报告》及其摘要。

2、发行人于2019年2月18日在中国债券信息网上披露《黔东南州交通旅游建

设投资集团有限公司关于名称变更、经营范围及董事、监事发生变化的公告》。

3、发行人于2018年12月14日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅

达交通建设投资集团有限公司停车场专项债券2018年付息兑付公告》。

4、发行人于2018年8月30日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司停车场专项债2018年半年度报告》及其摘要。

5、发行人于2018年7月26日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司发行公司债券2018年跟踪信用评级报告》。

6、发行人于2018年5月30日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司停车场专项债2017年年度报告》及其摘要。

已在上海证券交易所披露的相关文件及时间如下：

1、发行人于2019年4月30日在上海证券交易所披露《2015年黔东南州畅达交

通建设投资集团有限公司停车场专项债2018年年度报告》及其摘要。

2、发行人于2019年2月18日在上海证券交易所披露《黔东南州交通旅游建设

投资集团有限公司关于名称变更、经营范围及董事、监事发生变化的公告》。

3、发行人于2018年12月14日在上海证券交易所披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司停车场专项债券2018年分期偿还本金提示性公告》、

《2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车场专项债券2018年分期

偿还本金公告》、《2015年黔东南州畅达交通建设投资集团有限公司停车场专项

债券2018年付息公告》。

4、发行人于2018年8月30日在上海证券交易所披露《2015年黔东南州畅达交

通建设投资集团有限公司停车场专项债2018年半年度报告》及其摘要。

5、发行人于2018年7月26日在上海证券交易所披露《2015年黔东南州畅达交

通建设投资集团有限公司停车场专项债券2018年跟踪信用评级报告》。

6、发行人于2018年5月30日在中国债券信息网上披露《2015年黔东南州畅达

交通建设投资集团有限公司停车场专项债2017年年度报告》及其摘要。

三、发行人偿债能力

（一）发行人基本情况

公司名称：黔东南州交通旅游建设投资（集团）有限责任公司

住所：贵州省黔东南苗族侗族自治州凯里市迎宾大道南侧交通大厦一楼

注册资本：48,660万元

法定代表人：姜志强

经营范围：交通产业（水运，陆运，铁路，航空）及相关产业的投资建设和

运营管理，油气销售，充电桩经营，从事公路沿线经济带相关设施的开关和广告

经营，土地一，二级开发（含土地收储，土地整理），市政工程，房地产开发经

营，文化旅游综合开发，酒店业的投资开发运营管理，物业服务，建筑材料生产

与销售，工程机械设备销售，租赁，餐饮服务食堂。

（二）发行人财务状况

1、发行人主要财务数据与财务指标

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人2018年12月31日的合并

资产负债表，2018年度的合并利润表、合并现金流量表进行了审计，并出具了标

准无保留意见的审计报告（中兴财光华审会字（2019）105084号）。本部分所引

用的财务数据均出自上述审计报告。

发行人主要财务数据

单位：万元

项目 2018年末/度 2017年末/度
本期比上年同期变化

(%)

资产总额 2,266,601.43 2,259,557.73 0.31

其中：流动资产 1,856,294.09 1,881,460.19 -1.34

负债总额 1,090,181.60 1,093,660.04 -0.32

其中：流动负债 429,491.03 317,181.63 35.41

所有者权益 1,176,419.83 1,165,897.69 0.90

归属于母公司所有者权益 1,171,542.95 1,161,650.42 0.85

营业收入 381,233.24 354,474.57 7.55

利润总额 16,373.39 15,651.77 4.61

净利润 10,050.89 15,495.97 -35.14

归属于母公司所有者净利润 9,857.65 15,711.20 -37.26

经营活动产生的现金流量净额 148,722.31 -43,231.85 444.01

投资活动产生的现金流量净额 -32,440.93 65,222.32 -149.74

筹资活动产生的现金流量净额 -166,586.20 -119,089.14 -39.88

期末现金及现金等价物余额 149,001.84 199,306.65 -25.24

发行人主要财务指标

项目 2018年末/度 2017年末/度
本期比上年同期变化

(%)（注7）

流动比率（注1） 4.32 5.93 -25.24

速动比率（注2） 2.35 2.85 -17.44

资产负债率（%）（注3） 48.10 48.40 -0.63

EBITDA利息保障倍数（注4） 1.00 0.92 8.70

应收账款周转率（次/年）（注5） 1.98 2.47 -19.87

存货周转率（次/年）（注6） 0.41 0.41 -

贷款偿还率（%） 100 100 -

利息偿付率（%） 100 100 -

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

 2、速动比率=速动资产/流动负债

 3、资产负债率=负债总额/资产总额×100%

4、EBITDA利息保障倍数=EBITDA/利息支出

EBITDA=利润总额+利息支出+固定资产折旧+摊销

5、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

6、存货周转率=营业成本/存货平均余额

7、本期比上年同期变化值负号表示降低

2、资产负债结构分析

截至2018年12月31日，发行人资产总额2,266,601.43万元，较上年末变化较

小。负债总额1,090,181.60万元，较2017年变化较小。2018年末发行人资产负债

率为48.40%，较2017年末变化较小，总体处于较低水平，发行人偿付风险较低。

3、盈利能力分析

2018年，发行人营业收入为381,233.24万元，利润总额为16,373.39万元，实

现净利润10,050.89万元。2018年，净利润较2017年降幅较大的原因主要是由于本

期发行人收入结构有所变更，施工收入较上期有较大的增幅，同时所得税汇算清

缴模式变更，导致本期所得税费用增幅较大，进而导致净利润规模有较大跌幅。

4、现金流量分析

2018年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为148,722.3万元，较2017

年度增幅较大，主要原因是于本期发行人加大了应收类款项的回收，对应的经营

活动现金流入增加导致；发行人2018年度投资活动产生的现金流量净额为

-32,440.93万元，较2017年度降幅为-149.74%，主要原因系公司本期收回投资收

到的现金较上期有大幅下跌，导致本期投资活动产生的现金净流量有较大跌幅；

2018年度，发行人筹资活动产生的现金流量净额为-166,586.20万元，较2017年度

降幅39.88%，主要系发行人筹资进度有所放缓，对应的筹资活动现金流入有较大

跌幅导致。发行人2018年末现金及现金等价物余额为149,001.84万元，现金储备

充足，具有较强的风险抵御能力。

5、偿债能力分析

2018年末，发行人流动比率、速动比率分别为4.32、2.35，均较2017年末有

所下降，主要系公司货币资金有所降低。2018年末的资产负债率为48.10%，相对

上年末变化较小，总体处于较低水平。报告期内，发行人EBITDA利息保障倍数

为1.00，较2017年变化不大；2018年发行人应收账款周转率为1.98，较上年度下

降19.87%，存货周转率为0.41与上一年度没有变化。

四、发行人最新债券发行情况

除本期债券之外，发行人无已发行尚未兑付的企业（公司）债券、短期融资

券及中期票据等其他债务融资工具。

以上情况，特此公告。